Принято на педсовете УТВЕРЖДЕНО
школы Приказом директора № 543
Протокол № 3 от 15.12.2020 г. от 30.12.2020 г.

 О.И.Галюшкина

П О Л О Ж Е Н И Е
о платных образовательных услугах

в МБОУ «Кингисеппская средняя общеобразовательная школа № 1»
(вступает в силу с 01.01.2021 г. и действует до 31.12.2026 г.)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными
правовыми  актами:  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации;  Законом  Российской
Федерации  «О  защите  прав  потребителей»;  Законом  Российской  Федерации  «Об
образовании»;  Законом  Российской  Федерации  «О  некоммерческих  организациях»;
Правилами  оказания  платных  образовательных  услуг,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  «Об  утверждении  Правил  оказания  платных
образовательных услуг» от 15.09.2020 г. № 1441, Приказом Министерства образования РФ от
10 июля 2003 г. № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных
образовательных услуг в сфере общего образования»; Уставом школы.

1.2.  Настоящее  Положение  регламентирует  правила  организации  образовательных
платных услуг в школе (далее по тексту — платные услуги).

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между заказчиком и
исполнителем при оказании платных услуг в школе.

1.4. Школа предоставляет платные услуги в целях наиболее полного удовлетворения
образовательных и иных потребностей обучающихся, улучшения качества образовательного
процесса в школе.

1.5. Понятия, используемые в настоящем  положении:

"заказчик"  -  физическое  и  (или)  юридическое  лицо,  имеющее  намерение  заказать  либо
заказывающее  платные  образовательные  услуги  для  себя  или  иных  лиц  на  основании
договора;

"исполнитель"  -  организация,  осуществляющая  образовательную  деятельность  и
предоставляющая  платные  образовательные  услуги  обучающемуся  (к  организации,
осуществляющей  образовательную  деятельность,  приравниваются  индивидуальные
предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность);

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных образовательных
услуг  обязательным  требованиям,  предусмотренным  законом  либо  в  установленном  им
порядке,  или  условиям  договора  (при  их  отсутствии  или  неполноте  условий  обычно
предъявляемым  требованиям),  или  целям,  для  которых  платные  образовательные  услуги
обычно  используются,  или  целям,  о  которых  исполнитель  был  поставлен  в  известность
заказчиком  при  заключении  договора,  в  том  числе  оказания  их  не  в  полном  объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы);

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

"платные  образовательные  услуги"  -  осуществление  образовательной  деятельности  по
заданиям  и  за  счет  средств  физических  и  (или)  юридических  лиц  по  договорам  об
образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток
или недостаток,  который не может быть устранен без  несоразмерных расходов или затрат
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

1.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной
деятельности,  финансовое  обеспечение  которой  осуществляется  за  счет  бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов.

2. Перечень платных образовательных услуг

2.1.  Школа,  в  соответствии  с  законодательством  РФ,  на  договорной  основе  вправе
оказывать  следующие  платные  образовательные  услуги,  не  предусмотренные
соответствующими  образовательными  программами  и  федеральными  государственными
образовательными стандартами:
 обучение по дополнительным образовательным программам;
 преподавание специальных курсов и  циклов дисциплин,  не  предусмотренных учебным

планом;
 изучение дисциплин сверх часов, предусмотренных учебным планом;
 подготовка детей к поступлению в первый класс Школы;
 курсы по подготовке обучающихся к сдаче государственной итоговой аттестации (ГИА);
 спортивные секции.

3. Порядок оказания платных образовательных услуг

3.1. Для оказания платных услуг школа создает следующие необходимые условия:
-соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН),
-соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья потребителей услуг,

3.2. Для  организации платных образовательных услуг школа:

 изучает  спрос  на  платные  образовательные  услуги  и  определяет  предполагаемый
контингент обучающихся до июня текущего года;

 создает  условия  для  предоставления  платных  образовательных  услуг  с  учетом
требований по охране и безопасности здоровья обучающихся;

 заключает  договор  с  заказчиком  на  оказание  платных  образовательных  услуг,
предусмотрев в  нем характер услуг,  срок договора,  размер и условия оплаты до 10
октября текущего года.

3.3. Директор школы на основании заключенных договоров с родителями (законными
представителями)  издает  приказ  об  организации  работы  школы  по  оказанию  платных
образовательных услуг. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены либо по
соглашению  сторон,  либо  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из
сторон  договор  может  быть  расторгнут  по  основаниям,  предусмотренным  действующим
законодательством Российской Федерации.

Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик
нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору до конца текущего месяца.

2

Договор  считается  расторгнутым  со  дня  письменного  уведомления  Исполнителем
Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.

3.4. В рабочем порядке директор школы утверждает:
- список лиц, получающих платную услугу (список может дополняться, уточняться в течение
учебного периода);
- расписание занятий;
- при необходимости другие документы.

3.5.  Платные  услуги  оказываются  потребителям  в  свободное  от  образовательного
процесса время.

Место оказания платных услуг определяется в соответствии с расписанием организации
образовательного процесса, в свободных учебных классах. Наполняемость групп для занятий
определяется в соответствии с потребностью потребителей, но не менее 10 человек и не более
25  в  группе.  Продолжительность  занятий  устанавливается  от  30  минут  до  45  минут  в
зависимости от возраста обучающихся и оказываемых услуг в соответствии с расписанием
занятий по оказанию платных услуг.

3.7. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих
право  на  получение  образования  определенных  уровня  и  направленности  и  подавших
заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и
обучающихся  или снижающие уровень  предоставления  им гарантий,  включены в  договор,
такие условия не подлежат применению.

Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной
на  официальном  сайте  образовательной  организации  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

 Оказание  платных  услуг  начинается  после  подписания  договора  сторонами  и
прекращается после истечения срока действия договора (с сентября по май текущего учебного
года).

3.8.  Школа  обязана  своевременно  и  в  доступном  месте  предоставлять  достоверную
информацию о перечне платных услуг и их стоимости.

3.9.  Документ  после  успешного  освоения  обучающимися  соответствующей
образовательной программы не выдается.

4. Порядок получения и расходования денежных средств.

4.1. Платные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств:
-средств родителей (законных представителей);
4.2. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки,

указанные в договоре.
4.3. Стоимость платных образовательных услуг определяется школой по согласованию

с  Комитетом  по  образованию  на  основании  Постановления  Администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

4.4. Оплата платных образовательных услуг производится безналичным путем (через
учреждения банков).

4.5.  Передача  наличных  денег  лицам,  непосредственно  оказывающим  платные
образовательные услуги, или другим лицам запрещается.

4.6.  Школа  по  своему  усмотрению  расходует  средства,  полученные  от  оказания
платных услуг (в соответствии с Положением о расходовании внебюджетных средств МБОУ
«КСОШ № 1»).

3

4.7. Бухгалтерия ведет учет поступления и использования средств от платных услуг в
соответствии с действующим законодательством.

5. Ответственность исполнителя и заказчика при оказании платных услуг.

5.1.  За  неисполнение  либо  ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  договору
исполнитель  и  заказчик  несут  ответственность,  предусмотренную  договором  и
законодательством Российской Федерации.

5.2.  При  обнаружении  недостатка  платных  образовательных  услуг,  в  том  числе
оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в)  возмещения  понесенных  им  расходов  по  устранению  недостатков  оказанных
платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  договора  и  потребовать  полного
возмещения  убытков,  если  в  установленный  договором  срок  недостатки  платных
образовательных  услуг  не  устранены  исполнителем.  Заказчик  также  вправе  отказаться  от
исполнения  договора,  если  им  обнаружен  существенный  недостаток  оказанных  платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные
сроки  оказания  платной  образовательной  услуги)  либо  если  во  время  оказания  платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок,  заказчик
вправе по своему выбору:

а)  назначить  исполнителю  новый  срок,  в  течение  которого  исполнитель  должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных
образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену
и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

5.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков,  причиненных ему в
связи  с  нарушением  сроков  начала  и  (или)  окончания  оказания  платных  образовательных
услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

5.6.  По  инициативе  исполнителя  договор  может  быть  расторгнут  в  одностороннем
порядке в следующих случаях:

а)  применение  к  обучающемуся,  достигшему возраста  15  лет,  отчисления  как  меры
дисциплинарного взыскания;

4

б)  невыполнение  обучающимся  по  профессиональной  образовательной  программе
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению
учебного плана;

в)  установление  нарушения  порядка  приема  в  осуществляющую  образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д)  невозможность  надлежащего  исполнения  обязательств  по  оказанию  платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5.7.  Изменения  и  дополнения  в  настоящее  Положение  вносятся  в  соответствии  с
изменениями в нормативно-правовых документах вышестоящих организаций и утверждается
директором школы.

5.8. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной
деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.

6. Кадровое обеспечение оказания платных услуг.

6.1. Для выполнения работ по оказанию платных услуг привлекаются:
-основные работники школы;
-посторонние специалисты.
6.2.  Оплата  труда  работников  школы,  специалистов  со  стороны  осуществляется  в

соответствии с заключенным договором или трудовым соглашением.
6.3.  Рабочее  время  привлекаемых работников  к  оказанию платных образовательных

услуг устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью занятий (как их
количеством, так и временем проведения занятий - от 30 до 45 минут).

5

	Принято на педсовете УТВЕРЖДЕНО
	Протокол № 3 от 15.12.2020 г. от 30.12.2020 г.
	О.И.Галюшкина

	П О Л О Ж Е Н И Е
	о платных образовательных услугах
	в МБОУ «Кингисеппская средняя общеобразовательная школа № 1»
	(вступает в силу с 01.01.2021 г. и действует до 31.12.2026 г.)

		2023-06-20T17:09:34+0300
	Галюшкина Ольга Ильинична